
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180711 Publicação: 11/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180711

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal, Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20180711 Bacabal - MA, 11/07/2018

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal,
Edvan Brandão de Farias
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Administração

PORTARIA Nº 49/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear WELBERTY OLIVEIRA FILHO para o cargo em comissão de
Coordenador de Projetos e Obras do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 50/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JOCIMAR DE ARAÚJO MONTEIRO para o cargo em comissão de
Diretor do Departamento Municipal de Trânsito do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180711 Publicação: 11/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180711

MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 51/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LEONARDO ALVES DE MENEZES para o cargo em comissão de
Comandante da Guarda Municipal de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 52/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear GRACIANA ALVES DE SOUZA para o cargo em comissão de
Tesoureira do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal,
11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 53/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LARISSA SANTOS PINTO para o cargo em comissão de Coordenadora
Geral do Sistema único de Assistência Social- SUAS do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 54/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear ELIZIANE ALBUQUERQUE DE FARIAS CASTRO para o cargo em
comissão de Coordenadora do Setor de Vigilância Socioassistencial do município de Bacabal -Maranhão.
Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 55/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180711 Publicação: 11/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180711

lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear KÊNIA RAQUEL QUEIROZ MACÊDO para o cargo em comissão de
Coordenadora do Setor de Compras da Secretaria de Assistência Social do município de Bacabal -Maranhão.
Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 56/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear THALYTA NAYARA SOARES LIMA para o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Secretaria de Assistência Social do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 57/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARLETE DA COSTA DOS SANTOS para o cargo em comissão de
Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social- CRAS I “Lar da Família” do município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 58/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear RUTH MARIA ARAÚJO FERREIRA para o cargo em comissão de
Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social- CRAS II “Esperança da Família” do município
de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas
as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

 

PORTARIA Nº 59/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LUCIANE FARIAS LOPES SANTOS para o cargo em comissão de
Coordenadora do Programa de Atenção ao Idoso- PAI do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180711 Publicação: 11/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180711

publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 60/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JAIÇA AMALIA SILVA VIANA MESQUITA para o cargo em
comissão de Coordenadora do Programa Bolsa Família do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 61/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JACIARA ALMEIDA CASTRO para o cargo em comissão de
Coordenadora de Benefícios Socioassistenciais do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se.
Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE
DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 62/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear JOSÉ ANTÔNIO SILVA NASCIMENTO para o cargo em comissão de
Coordenador da Casa dos Conselhos do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se.
Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER
LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 63/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO AZEVEDO SILVA CRAVEIRO para o
cargo em comissão de Coordenadora do Programa de Aquisição de Alimentos- PAA do município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 64/2018



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180711 Publicação: 11/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180711

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIÂNGELA LIMA DE OLIVEIRA para o cargo em comissão de
Coordenadora do Centro de Convivência Social- CCS do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 65/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CLEIDIANE DUARTE PIRES CUTRIM para o cargo em comissão de
Coordenadora do Programa Minha Casa, Minha Vida do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 66/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear CLEUDIMAR DA CONCEIÇÃO ALVES para o cargo em comissão de
Coordenadora do Programa Criança Feliz do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra
em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-
se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO
PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 68/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear MARIA SOCORRO LOPES PINTO para o cargo em comissão de
Coordenadora de Ações Estratégicas do PETI- AEPETI do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta
publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 69/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear LEANDRO FONTINELE RODRIGUES para o cargo em comissão de
Coordenador de Referência Especializado para pessoas em situação de rua- Centro Pop do município de
Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20180711 Publicação: 11/07/2018

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20180711

disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

 

PORTARIA Nº 70/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
lei: RESOLVE: Art. 1º - Nomear WECSLEYA OLIVEIRA ABREU DOS SANTOS para o cargo em
comissão de Coordenadora do Serviço de Acolhimento para crianças e adolescentes- “LAR DE ESTER” do
município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 11 de julho
de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 67/2018

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO, RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º -
Nomear LEONICE RODRIGUES COSTA para o cargo em comissão de Coordenadora do Centro de Referência
Especializado de Assistência Social- CREAS do município de Bacabal -Maranhão. Art. 2º- Esta publicação entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Bacabal, 11 de julho de 2018. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO,
RESPONDENDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Presidente do Poder Legislativo, Respondendo Pelo Poder Executivo Municipal, Edvan Brandão de Farias
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533


	Administração 0

